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Søndagsskolerne  
og Felix Film

Efter studieopholdet i USA i 1977 skulle jeg nødvendigvis til at se 
mig om efter et arbejde. Jeg kunne sagtens se mig selv som med-
arbejder i en af de danske diakonale organisationer, men sandt at 
sige brændte jeg mest for én ting, og det var at arbejde med film-
distribution – eller mere præcist: kristen filmdistribution. 

Allerede i slutningen af 1976 havde jeg kontaktet forlagsdirek-
tør A. Brendholdt på Lohses Forlag, som også var leder af Felix 
Film & Grammofon. Jeg havde tilbudt, at jeg som repræsentant 
og observatør for Felix Film kunne undersøge det amerikanske 
filmmarked og herunder kontakte og besøge nogle af de ledende 
kristne filmproducenter og distributører. Brendholdt var positiv, 
og vi fik skruet en overenskomst sammen, hvor Felix Film indvil-
gede i at betale mine omkostninger i forbindelse med besøgene 
hos producenterne. 

Jeg så en masse film og fik skabt kontakt mellem en lang ræk-
ke amerikanske producenter og Felix Film, og jeg var i den grad 
brændt varm på arbejdet. Under studieopholdet sendte jeg en 
uopfordret ansøgning til Brendholt om en ikke eksisterende stil-
ling som konsulent i Felix Film. I ansøgningen havde jeg nævnt 
de oplagte muligheder for i langt højere grad at anvende film i 



børne- og ungdomsarbejdet, og det medførte, at Brendholdt kon-
taktede administrationschef Egon Nørgaard i Indre Missions 
Børnegudstjeneste – som senere blev til Danmarks Folkekirkelige 
Søndagsskoler. Egon Nørgaard var straks tændt på idéen om en 
kombineret ansættelse mellem Børnegudstjenesten og Felix Film 
og bad mig i november 1977 om at sende en ny ansøgning til 
begge parter.

Jeg kom hjem fra USA midt i december, men modtog i lang 
tid ingen respons på min ansøgning, på trods af at Brendholdt i 
første omgang havde udtrykt sig positivt. Brendholdt var på alle 
måder et fint og ordentligt menneske, men også en meget forsig-
tig person, der gik med både livrem og seler. Han overvejede alle 
beslutninger både forfra og bagfra, inden han skred til handling. 
Jeg fandt senere ud af, at han i sit arkiv havde en mappe vedrøren-
de Felix Film kaldet »løbende sager«, og mit indtryk var, at min 
ansøgning var havnet her, og at den absolut ikke løb nogen steder! 
Der skete i hvert fald ikke noget. 

Vi kom ind i januar, og jeg havde stadig intet hørt fra Brend-
holdt. Men nu viste der sig en ny mulighed. Børnegudstjenesten 
var i fuld gang med at samle organisationens sekretariat, admi-
nistration og forlag i et nyt hovedkontor i en tilbygning til Indre 
Missions Hus i Fredericia. I processen skulle Børnegudstjenestens 
forlag flyttes fra Snejbjerg til Fredericia, og man havde allerede 
ansat en medarbejder til at forestå salg og udgivelse af undervis-
ningsmaterialer. Men vedkommende sprang fra, og jeg fik der-
for tilbudt stillingen som materialekonsulent og daglig leder af 
Børnegudstjenesteforlaget med tiltrædelse 1. marts 1978. Leder-
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funktionen var nu til at overskue, for vi var kun to ansatte: Birthe 
Hansen og jeg. På samme tidspunkt blev min »gamle« lærer fra 
Diakonhøjskolen, Ole Bjergely Christensen, også ansat i Børne-
gudstjenesten som landssekretær. 

Stillingen som materialekonsulent var ikke lige det, jeg i første 
omgang havde drømt om, men jeg sagde ja i håb om, at der senere 
skulle vise sig en åbning for, at jeg kunne blive tilknyttet Felix 
Film. Og den mulighed viste sig inden længe. Egon Nørgaard, In-
dre Missions økonomiudvalg og en lidt fodslæbende Brendholdt 
bakkede så meget op om en tiltrængt nytænkning i Felix Film, 
at jeg efter nogle måneders ansættelse i Børnegudstjenesten blev 
frigivet én eftermiddag om ugen til at arbejde i Felix Film som 
filmkonsulent. 

Nok var Børnegudstjenesten ikke mit naturlige første valg, men 
det skulle vise sig, at jeg blev særdeles glad for et meget varieret og 
udfordrende arbejdsområde. Arbejdet bestod af stort set alt, som 
et lille forlag med blot to ansatte kunne byde på: tilrettelæggel-
se, oversættelse og redaktion af børnebøger og undervisningsma-
terialer, marketing og salg samt undervisning af børneledere på 
kurser og seminarer. Og da børn og unge samtidig var en primær 
målgruppe for Felix Film, passede det som fod i hose, at jeg tillige 
skulle undervise og rådgive børnelederne i brug af film og andre 
AV-midler. At jeg ikke havde meget erfaring eller uddannelse in-
den for forlagsbranchen og i brug af AV-midler, tyngede mig ikke 
det mindste. Som jeg ofte har sagt med et glimt i øjet, har jeg 
aldrig været bleg for at udtale mig om ting, jeg overhovedet ikke 
har forstand på. Desuden kommer man jo som bekendt også langt 



med ungdommens vovemod, hvis der samtidig er en høj kvajekvo-
te, og det var der i Børnegudstjenesten!

En dejlig sidegevinst ved Børnegudstjenesten var et skønt 
samarbejde med børnekonsulenterne. Jeg kom senere til at op-
leve noget af det samme med Indre Missions medarbejdere, men 
forskellen var, at antallet af medarbejdere i Børnegudstjenesten 
var meget overskueligt sammenlignet med Indre Mission, og at vi 
derfor også kom væsentlig tættere på hinanden både fagligt, ånde-
ligt og personligt. Det var ikke mindst de intime konsulentkurser 
samt det store landskursus med flere hundrede deltagere på Unge 
Hjems Højskole i Skåde medvirkende til. På det store landskursus 
mødte vi mange af de dedikerede børneledere, som Birthe Hansen 
og jeg havde rådgivet eller solgt materialer til pr. telefon.




